
BOLETIM nº 7042 - VOLUME II    •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   15 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretária

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
•	 PODER LEGISLATIVO:
•	 Atos do Presidente

Prefeito Municipal
Washington Reis de Oliveira

Vice-Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito 

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Eduardo Macedo Feital 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Luciana Ribeiro Gomes Bertella

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
João Carlos Grilo Carletti

Secretaria Municipal de Agricultura
             Maria Landerleide de Assis Duarte
Secretaria Municipal de Educação

 Roseli Ramos Duarte Fernandes
Secretaria Municipal de Saúde

 Benito Accetta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Carlos de Sousa Brecha (interino)

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Marcus Vinicius Moraes Guimarães

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Roberto Gabriel de Souza

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Sérgio Alberto Correia da Rocha

 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Marcos Paulo Barbosa Tavares
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Arthur Carvalho Monteiro
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos



2
BOLETIM nº 7042 - VOLUME II

 	 Quarta-feira
15 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PRESIDENTE[*»*] Estado do Rio de Janeiro
f y y l  CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ATO N.022/2021

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE 
CAXIAS, usando de atribuição legal;

RESOLVE:

Convocar, de acordo com o § Io, Art. 18, da Lei Orgânica Municipal de 

Duque de Caxias c/c Inciso 1 do Art. 254 do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Duque de Caxias, o Sr. ELSON SANTOS DA 

SILVA para, no prazo de trinta dias, assumir o cargo de Vereador nesta 

Casa Legislativa, em razão do FALECIMENTO do Vereador 

JOAQUIM JOSÉ QUINZÉ SANTOS ALEXANDRE ocorrido no dia 

12 de setembro de 2021.

CAMARA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

CLOVIS MOR0ROAIAGALHAES 
2o Secretário

pRgp^eÍ0C,;||f ^1
\ —'^ffierson de u . ... *!lva 

j .  i r n  - Advogado
nAR/Rj 223980


